
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA DE 

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO Nº 001-2019-CFFIEE. Bellavista, 11 de enero del 2019. 

 

Visto, el Oficio Nº 0027-2019-DFIEE del Decano de la FIEE, recibido en Secretaria Académica de la FIEE el 

09 de diciembre del 2018, en el que adjunta el Oficio Nº 007-2019-COD-FIEE, remitido por el Dr. Nicanor 

Raúl Benites Saravia, Presidente del Jurado Calificador del 1er Concurso Público de Docentes Ordinarios 

2018, sede Callao; en el que remite el Resultado Final del 1er Concurso Público de Docentes Ordinarios 

2018, sede Callao de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional del Callao, 

en la que se declaran ganadores; GANADOR: LEVA APAZA ANTENOR, en la categoría auxiliar a tiempo 

completo 40hrs, de las asignaturas de: *Cálculo Diferencial e Integral y *Cálculo Vectorial;  GANADOR: 

ALARCON CUEVA NIKO ALAIN, en la categoría auxiliar a tiempo parcial 20hrs, de las asignaturas de 

*Centrales Eléctricas I y *Centrales Eléctricas II; GANADOR: CUZCANO RIVAS ABILIO BERNARDINO, en la 

categoría a auxiliar a tiempo completo 40hrs, de las asignaturas de: *Circuitos Electrónicos I, *Laboratorio 

de Circuitos Electrónicos I, *Circuitos Digitales, y *Laboratorio de Circuitos Digitales; GANADORA: MEZA 

ZAMATA JESSICA ROSARIO, en la categoría auxiliar a tiempo completo 40hrs, de las asignaturas de: 

*Ingeniería Económica y Financiera, *Formulación y Evaluación de Proyectos de Ingeniería, *Liderazgo y 

Relaciones Humanas; GANADOR: HUARCAYA GONZALES EDWIN, en la categoría de auxiliar a tiempo 

completo 40hrs, de las asignaturas de: *Software de Programación y Simulación, *Laboratorio de Software 

de Programación y Simulación, y *Programación Avanzada;  GANADOR: MENDOZA APAZA FERNANDO, en 

la categoría de auxiliar a tiempo parcial 20hrs, de las asignaturas de: *Programación Digital, *Laboratorio 

Circuito Eléctricos I, *Laboratorio Circuitos Eléctricos II.   
  

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Art. 239º, establece que para el ejercicio de la 

docencia en la Universidad, como profesor ordinario o contratado es obligatorio contar con la acreditación 

académica mínima, para el nivel de pregrado, poseer Grado Académico de Maestro conferido por las 

Universidades del país o reconocidos o revalidados conforme a Ley; el uso indebido de diplomas, grados o 

títulos acarrea la responsabilidad administrativa, civil y penal correspondiente; 

 

Que, el Art. 83° de la Ley Universitaria Nº 30220, concordante con el Art. 241° del Estatuto de la UNAC, 

señala que la admisión a la carrera docente se hace por concurso público de méritos, tiene como base 

fundamental la calidad intelectual y académica del concursante conforme a los requisitos fijados en el 

Estatuto y el respectivo reglamente; 

 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, en sus Art. 242° y 243°, señala que la convocatoria 

a concurso público de plaza docentes es a nivel nacional, mediante avisos publicados en un diario de 

mayor circulación nacional, regional y en el portal web de la Universidad dentro de los plazos establecidos 

en los reglamentos correspondientes; la convocatoria a concurso público de docentes ordinarios y 

contratados es realizada por la Universidad, previa existencia de la plaza y asignación presupuestal. Cada 

Facultad propone las plazas en función a sus requerimientos académicos. El proceso se realiza en cada 

Facultad y pasan al Consejo Universitario para aprobación de los resultados de acuerdo con el reglamento 

específico;  

 

Que, con Resolución de Consejo Universitario Nº 237-2018-CU, de fecha 19 de octubre del 2018, se 

resuelve: “Aprobar el Reglamento de Concurso Público para Docentes Ordinarios de la Universidad 

Nacional del Callao”… (Sic); 

 

Que, con Resolución Rectoral Nº 1063-2018-R, de fecha 10 de diciembre del 2018, se resuelve: “Aprobar 

las Bases del Primer Concurso Público de Docentes Ordinarios 2018…(sic); 

  

Que, con Resolución de Consejo de Facultad Nº 791-2018-CFFIEE, de fecha 26 de diciembre de 2018, se 

resuelve: 1. DESIGNAR, al Jurado Calificador del Primer Concurso Público para Docentes Ordinarios 2018, 

sede Callao… (Sic);  

Que, mediante Oficio Nº 007-2019-OSG, de fecha 02 de enero 2019, la oficina de Secretaria General  

remite los expedientes de los postulantes que se han inscrito a la Facultad de Ingeniería Eléctrica y 



///….Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad Nº 001-2019-CFFIEE, de fecha 11 de enero del 2019 
 

Electrónica; POSTULANTE: ANTENOR LEVA APAZA a la plaza de Auxiliar a tiempo completo 40 Hrs, 

asignaturas: *Cálculo Diferencial e Integral y *Cálculo Vectorial; POSTULANTE: PEDRO MIGUEL AYASTA 

CORNEJO a la plaza de Auxiliar a tiempo completo 40 Hrs, asignaturas: *Cálculo Diferencial e Integral y 

*Cálculo Vectorial; POSTULANTE: JESSICA ROSARIO MEZA ZAMATA, a la plaza de Auxiliar a tiempo 

completo 40hrs, asignaturas: *Ingeniería Económica y Financiera, *Formulación y Evaluación de Proyectos 

de Ingeniería, *Liderazgo y Relaciones Humanas;  POSTULANTE: EDWIN CARLOS LENIN FELIX POLCON a la 

plaza de Auxiliar a tiempo completo 40Hrs, asignaturas: *Ingeniería Económica y Financiera, *Formulación 

y Evaluación de Proyectos de Ingeniería, *Liderazgo y Relaciones Humanas; POSTULANTE: ABILIO 

BERNARDINO CUZCANO RIVAS, a la plaza de Auxiliar a tiempo completo 40Hrs, asignaturas: *Circuitos 

Electrónicos I, *Laboratorio de Circuitos Electrónicos I, *Circuitos Digitales, y *Laboratorio de Circuitos 

Digitales;  POSTULANTE:  EDWIN HUARCAYA GONZALES, a la plaza de Auxiliar a tiempo completo 40Hrs, 

asignaturas: *Software de Programación y Simulación, *Laboratorio de Software de Programación y 

Simulación, y *Programación Avanzada;  POSTULANTE: NIKO ALAIN ALARCON CUEVA, a la plaza de 

Auxiliar a tiempo parcial 20Hrs, asignaturas: *Centrales Eléctricas I y *Centrales Eléctricas II;  

POSTULANTE: FERNANDO MENDOZA APAZA, a la plaza de Auxiliar tiempo parcial 20Hrs, asignaturas: 

*Programación Digital Lab., *Circuitos Eléctricos I y *Lab. Circuitos Eléctricos II. 

 

Que, con Oficio Nº 0027-2019-DFIEE del Decano de la FIEE, recibido en Secretaria Académica de la FIEE el 

09 de diciembre del 2018, en el que adjunta el Oficio Nº 007-2019-COD-FIEE, remitido por el Dr. Nicanor 

Raúl Benites Saravia, Presidente del Jurado Calificador del 1er Concurso Público de Docentes Ordinarios 

2018, sede Callao; en el que remite el Resultado Final del 1er Concurso Público de Docentes Ordinarios 

2018, sede Callao de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional del Callao, 

en la que se declaran ganadores; GANADOR: LEVA APAZA ANTENOR, en la categoría auxiliar a tiempo 

completo 40hrs, de las asignaturas de: *Cálculo Diferencial e Integral y *Cálculo Vectorial;  GANADOR: 

ALARCON CUEVA NIKO ALAIN, en la categoría auxiliar a tiempo parcial 20hrs, de las asignaturas de 

*Centrales Eléctricas I y *Centrales Eléctricas II; GANADOR: CUZCANO RIVAS ABILIO BERNARDINO, en la 

categoría a auxiliar a tiempo completo 40hrs, de las asignaturas de: *Circuitos Electrónicos I, *Laboratorio 

de Circuitos Electrónicos I, *Circuitos Digitales, y *Laboratorio de Circuitos Digitales; GANADORA: MEZA 

ZAMATA JESSICA ROSARIO, en la categoría auxiliar a tiempo completo 40hrs, de las asignaturas de: 

*Ingeniería Económica y Financiera, *Formulación y Evaluación de Proyectos de Ingeniería, *Liderazgo y 

Relaciones Humanas; GANADOR: HUARCAYA GONZALES EDWIN, en la categoría de auxiliar a tiempo 

completo 40hrs, de las asignaturas de: *Software de Programación y Simulación, *Laboratorio de Software 

de Programación y Simulación, y *Programación Avanzada;  GANADOR: MENDOZA APAZA FERNANDO, en 

la categoría de auxiliar a tiempo parcial 20hrs, de las asignaturas de: *Programación Digital, *Laboratorio 

Circuito Eléctricos I, *Laboratorio Circuitos Eléctricos II.  

 

Que, en Sesión Extraordinaria de Consejo de Facultad de la FIEE de fecha 11 de enero del 2019, teniendo 

como: Único Punto de Agenda la: “Aprobación del Resultado Final del 1er Concurso Público para Docentes 

Ordinarios 2018, sede Callao, de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica, de la Universidad 

Nacional del Callao”, se acordó: 1. APROBAR, el Resultado Final del 1er Concurso Público para Docentes 

Ordinarios 2018, sede Callao, de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad 

Nacional del Callao, de acuerdo al Informe Final del Jurado Evaluador del 1er Concurso Público para 

Docentes Ordinarios 2018, sede Callao de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica…(sic); 2. 

ELEVAR, la presente Resolución al Rectorado para su consideración en el Consejo Universitario;  

En uso de las atribuciones que le confiere los Artículos 180.1º y 180.15º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao. 
 
 

RESUELVE: 

 

1. APROBAR, el Resultado Final del 1er Concurso Público para Docentes Ordinarios 2018, sede Callao, 

de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional del Callao, de acuerdo al 

Informe Final del Jurado Evaluador, que consta de 78 folios, y que se adjunta a la presente resolución. 

 



///….Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad Nº 001-2019-CFFIEE, de fecha 11 de enero del 2019 
 

2. DECLARAR GANADORES del Primer Concurso Público para docentes ordinarios 2018, sede callao, 

conforme a los artículos 33, 34 y 35 del Reglamento de Concurso Público para docentes ordinarios 

2018, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario Nº237-2018-CU, por el periodo de 

Ley, a los docentes según categoría, dedicación y asignatura que se indica, quien en tal condición 

quedan adscritos a la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica, según el siguiente detalle: 

 

APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA Y 

DEDICACIÓN 

ASIGNATURAS 

LEVA APAZA ANTENOR AUXILIAR T.C. 40 

Horas 

 Calculo Diferencial e Integral. 

 Calculo Vectorial. 

ALARCON CUEVA NIKO ALAIN AUXILIAR T.P. 20 

Horas 

 Centrales Eléctricas I. 

 Centrales Eléctricas II. 

 

CUZCANO RIVAS ABILIO 

BERNARDINO 

AUXILIAR T.C. 40 

Horas 

 Circuitos Electrónicos I. 

 Laboratorio de Circuitos Electrónicos I. 

 Circuitos Digitales. 

 Laboratorio de Circuitos Digitales. 

MEZA ZAMATA JESSICA 

ROSARIO 

AUXILIAR T.C. 40 

Horas 

 Ingeniería Económica y Financiera. 

 Formulación y Evaluación de Proyectos de 

Ingeniería. 

 Liderazgo y Relaciones Humanas. 

HUARCAYA GONZALES EDWIN AUXILIAR T.C. 40 

Horas 

 Software de Programación y 

Simulación. 

 Laboratorio de Software de Programación y 

Simulación. 

 Programación Avanzada. 

MENDOZA APAZA FERNANDO AUXILIAR T.P. 20 

Horas 

 Programación Digital 

 Lab. Circuitos Eléctricos I 

 Lab. Circuitos Eléctricos II 

 

3. OTORGAR, el Reconocimiento al Jurado Evaluador del Primer Concurso Público para Docentes 

Ordinarios 2018 sede Callao, el mismo que estuvo conformado por los siguientes Miembros: Dr. Ing. 

Nicanor Raúl Benites Saravia (Presidente); Dr. Ing. Santiago Linder Rubiños Jiménez (Miembro); Est. 

Michael Erick Natividad Toribio (Miembro). 

 

4. ELEVAR, el Informe Final del jurado Evaluador y los expedientes cada postulante, para que en 

cumplimiento del cronograma del Concurso Público, aprobado mediante Resolución Rectoral Nº 

1063-2018-R, de fecha 10 de diciembre del 2018, sea ratificado en la sesión del Consejo 

Universitario del 15 de enero del 2019. 

 

5. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rectorado, a las unidades Académicas y Administrativas 

correspondientes  para conocimiento y fines. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

JHGG/LECM/sym 

RCF0012019 

 

 

 


